seguro administrativamente, e entendendo que ainda é cabível a busca dos seus direitos, vem 

perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, 

inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa 

a referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Como comprovada cristalinamente a deformidade permanente, a via judicial se faz 

necessário para que Vossa Excelência determine que a seguradora ora requerida pague a 

indenização referente ao seguro obrigatório DPVAT, notadamente de acordo como

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementare, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; 

Foi dado entrada em pedido administrativo junto a seguradora porém, foi negodo. A 

justificativa apresentada pela seguradora para a negativa do pagamento referente a 

indenização, é o atraso do veiculo automotor porém, como já comprovado dos autos o